
 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
   Via Nazionale, 82  - 00184 Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   

 

 

DECRETO N. 97 DEL 16/11/2015 

 

Oggetto:  costituzione servitù di elettrodo in cavo interrato presso il Centro di 

sperimentazione e certificazione delle sementi 

 

VISTO il Decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 recante “Riorganizzazione del 

settore della ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 

marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge 6 luglio 2002, n. 137 recante “Delega per la riforma 

dell’organizzazione del Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

nonché di Enti pubblici” ed in particolare l’art.14; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il Ministero delle 

Politiche Agricole e Forestali, di concerto con il Ministro per la Funzione 

Pubblica e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato lo Statuto 

del Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) 

successivamente modificato all’art. 9, comma 1 con Decreto 

Interministeriale del 24 giugno 2011, dal Ministro per le Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali, di concerto con il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione e l’Innovazione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTA la legge del 23 dicembre 2014, n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio per la ricerca 

e la sperimentazione in agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 

02/01/2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato come Commissario 

straordinario del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 2 del 14/01/2015 con il quale 

sono stati confermati i poteri di gestione alla dott.ssa Ida Marandola, 

Direttore generale f.f. del Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria;  

CONSIDERATO che sui terreni dell’azienda di Tavazzano del Centro di sperimentazione e 

certificazione delle sementi grava una servitù di elettrodotto aereo in favore 

di ENEL Distribuzione S.p.A. che attraversa diagonalmente la superficie 

aziendale attraverso due pali; 

CONSIDERATO che, a seguito della costruzione della tangenziale di Tavazzano, l’ENEL S.p.A. 

ha programmato per l’area la sostituzione delle condotte aree con quelle 

interrate; 

VISTA  la nota prot. 48400 del 22/10/2015 con la quale il Direttore del suddetto 

Centro ha parere favorevole in quanto l’esecuzione dell’opera non arreca 

nocumento all’attività svolta in azienda ma costituisce un intervento 

migliorativo dell’azienda medesima (all.1), in quanto riduce la tare aziendali 

ascrivibili ai basamenti dei pali della linea aerea; 

CONSIDERATO che a fronte della suddetta servitù, ENEL Distribuzione S.p.A. si impegna a 

corrispondere una indennità definitiva di € 2.410,83; 

 

 



 

 

 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
   Via Nazionale, 82  - 00184 Roma 

T  +39 06 47836  650/625 ∫F +39 06 47836 622  

  @ segreteria.commissario@crea.gov.it ∫  W  www.crea.gov.it 

   C.F.  97231970589 ∫  P.I.  08183101008   

 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

Art. 1 –  E’ autorizzata la costituzione della predetta servitù. 

Art. 2 –   E’ accettata l’indennità di € 2.410,83. 

Art. 3 –   Il dott. Pier Giacomo Bianchi, Direttore del Centro di sperimentazione e 

certificazione delle sementi, potrà, previa procura speciale, sottoscrivere tutti 

gli atti conseguenti.   

 

 

Dott. Salvatore PARLATO 

 


